
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/01029 

 Del: 16/02/2023 

 Proponente: P.O. Acquisto beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Appalto per la fornitura di 9 scuolabus elettrici in conformità ai CAM approvati con D.M. 17 giugno 2021 

confinanziato con le risorse previste dal finanziamento PON METRO 2014-2020 - Determinazione dirigenziale 

di esclusione per irregolarità dell'offerta tecnica

 

LA DIRIGENTE 

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016:

-        l’art.  29,  comma 1,  ai  sensi  del  quale  “Tutti gli  atti delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  ent  

aggiudicatori relatvi […] alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per  

l'affidamento di appalt pubblici di servizi, forniture, lavori e opere […]ove non considerat riservat ai sensi  

dell'artcolo 53 ovvero secretat ai sensi dell'artcolo 162, devono essere pubblicat e aggiornat sul profilo del  

committente, nella sezione Amministrazione trasparente”;

 -  l’art.  76, comma 5 il  quale prevede che “Le stazioni appaltant comunicano d'ufficio immediatamente e  

comunque  entro  un  termine  non  superiore  a  cinque  giorni:  a)  l'aggiudicazione,  all'aggiudicatario,  al  

concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidat che hanno presentato un'offerta ammessa in gara,  

a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione  

o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di  

invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia giurisdizionale definitva; b) l'esclusione ai  

candidat e agli offerent esclusi; […]”

VISTO:

Pag. 1 di 5 DD/2023/01029



-   l’art.  21  del  disciplinare  di  gara  approvato  con  DD/2022/10046,  secondo  cui “In  qualsiasi  fase  delle  

operazioni  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche,  la  Commissione  provvede  a  comunicare,  

tempestvamente al seggio di gara - che procederà, sempre, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del Codice - i  

casi  di  esclusione da disporre  per:  […] presentazione di  offerte parziali,  plurime,  condizionate,  alternatve  

oppure  irregolari,  in  quanto  non  rispettano  i  document di  gara,  ivi  comprese  le  specifiche  tecniche,  o  

anormalmente basse”.

 RICHIAMATE:

-  la determinazione dirigenziale della Direzione Patrimonio Immobiliare n. DD/2022/09859, con la quale è  

stato disposto di espletare una gara europea a procedura telematica aperta per l’appalto della fornitura di 9 

scuolabus  elettrici  in  conformità  ai  Criteri  ambientali  minimi  (CAM) approvati con  D.M.  17  Giugno 2021  

cofinanziato con le risorse  previste dal  finanziamento PON METRO 2014-2020 – operazione codice locale  

progetto FI6.1.2C “nuovi trasporti sostenibili – finanziato nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia  

di COVID-19” – Intervento codice locale progetto FI_6.1.2C1 bus scolastici sostenibili. CIG Lotto 1 9533377792 

CIG Lotto 2 95333999B9;

 -  la  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Gare,  Appalti e  Partecipate,  Servizio  Beni  e  Servizi,  n.  

DD/2022/10046 con la quale sono stati approvati contestualmente i relativi atti di gara;

-  la determinazione dirigenziale n. DD/2023/00292 con la quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice 

incaricata  dell’espletamento  delle  operazioni  di  aggiudicazione  afferenti la  procedura  in  oggetto  gara  in  

oggetto;

 

PRESO ATTO CHE:

 -  la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere formulate 

dagli  operatori  economici,  nonché  ricevute  e  valutate  dalla  Amministrazione  appaltante,  per  mezzo  del  

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;

-   il  criterio  per  l’aggiudicazione  della  procedura  in  oggetto  è  quello  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, co. 3, del D.L. 76/2020 come convertito dalla L.  

120/2020;

 

DATO ATTO CHE:

Pag. 2 di 5 DD/2023/01029



-   il bando di gara fissava il termine per il ricevimento delle offerte per le ore 12:00 del 16/01/2023;

 

PRESO ATTO:

-  dei verbali della Commissione di gara della seduta del 24/01/2023 e della seduta del 07/02/2023 che qui si  

intendono integralmente richiamati, con cui si chiedeva di disporre l’esclusione:

 ·       per il Lotto 1 dei concorrenti CARIND INTERNATIONAL SRL (P.IVA e C.F. 03323100549) e GREEN VEHICLES  

SRL (P.IVA e C.F.  02679540423) i  quali “hanno presentato offerta irregolare in quanto non rispettosa delle  

specifiche tecniche contenute nel Capitolato (art. 21 del Disciplinare)” dal momento che hanno offerto una 

autonomia chilometrica che “non è omologata SORT 2, come richiesto all’art.  3 del Capitolato Speciale di  

Appalto, ma WLTP, ciclo di omologazione diverso dal SORT 2, richiesto negli atti di gara, che è specifico per il  

trasporto  persone in  partcolare  per  i  veicoli  sopra  9  post (autobus).  Tale  difformità  dalle  caratteristche  

tecniche del capitolato (indicazione della caratteristca ciclo SORT 2) giustfica l’esclusione in quanto rende i  

mezzi offert inadatti all’uso richiesto dal capitolato”.

 ·       per  il  Lotto  2  del  concorrente  TRUCK  ITALIA  SPA  (P.IVA  e  C.F.  05749120480)  il  quale  ha 

presentato “un’offerta alternatva e plurima, dal momento che sono present più modelli e che non è possibile  

evincere quale tra quest sia stato effettivamente offerto in violazione del principio dell’unicità dell’offerta, e  

irregolare,  in  quanto  non  rispettosa  delle  specifiche  tecniche  contenute  nel  Capitolato  (art.  21  del  

Disciplinare)”.

 

RICHIAMATO:

-        l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;

 

VISTO:

-        il Decreto n. DEC/2021/00061 con il quale è stato affidato alla sottoscritta l’incarico dirigenziale relativo 

al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti e Partecipate;

 Tutto ciò premesso e considerato,

Pag. 3 di 5 DD/2023/01029



 

DETERMINA

1. DI ESCLUDERE, ai sensi dell’art. 21 del Disciplinare di gara, per i motivi espressi in narrativa:

 •          per il Lotto 1 i concorrenti CARIND INTERNATIONAL SRL (P.IVA e C.F. 03323100549) e GREEN VEHICLES  

SRL (P.IVA e C.F.  02679540423) i  quali  “hanno presentato offerta irregolare in quanto non rispettosa delle 

specifiche tecniche contenute nel Capitolato (art. 21 del Disciplinare)”

 •          per  il  Lotto 2 il  concorrente  TRUCK ITALIA SPA (P.IVA e C.F.  05749120480)  il  quale ha presentato  

“un’offerta  alternativa  e  plurima,  […],  e  irregolare,  in  quanto  non  rispettosa  delle  specifiche  tecniche 

contenute nel Capitolato (art. 21 del Disciplinare)”.

 

2. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul profilo del committente del Comune di Firenze, nella  

sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sotto-sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  in  corrispondenza  della 

documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”;

3.  DI  COMUNICARE  il  presente  provvedimento  ai  concorrenti CARIND  INTERNATIONAL  SRL  (P.IVA  e  C.F.  

03323100549) e GREEN VEHICLES SRL (P.IVA e C.F. 02679540423) esclusi dal Lotto 1 e TRUCK ITALIA SPA (P.IVA  

e C.F.  05749120480)  escluso dal  Lotto 2 della  gara “Appalto di  fornitura di  9 scuolabus elettrici  mediante  

procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016”,  ai  sensi  delle  disposizioni  citate  in  premessa, 

segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni  

dei concorrenti è il Servizio Amministrativo Beni e Servizi, via de’Perfetti Ricasoli, 74 Firenze.

Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 267301, nei  

termini indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010;

 4. DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dalle Linee  

Guida  ANAC  n.  3  di  attuazione  del  D.Lgs  50/2016,  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  Unico  del 

Procedimento.

 

Pag. 4 di 5 DD/2023/01029



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Pag. 5 di 5 DD/2023/01029


	Determinazione dirigenziale DD/2023/01029

		2023-02-16T10:40:25+0100
	Alessandra Battaglini




